
PORTARIA/ SED  N°03 /2011  

     

Divulga o local da 1ª e 2ª chamadas para o preenchimento das 
vagas de professor em caráter temporário(ACT) do Processo 
Seletivo - Edital n°18 e 19 do ano de 2010. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que dispõe a Lei Complementar n°456 de 11 de 
agosto de 2009, com as alterações posteriores que tratam de admissão em caráter 
temporário de excepcional interesse público, e Editais n°18/SED/2010, que dispõe 
sobre o processo seletivo para ACT para ensino regular, e n°19/2010, para ensino 
profissionalizante 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Para a 1ª chamada nos dias 24, 25, 26, 27 e  28 de janeiro e 
2ª chamada nos dias 14, 15, 16, 17 e 18 de fevereiro de 2011, de escolha de vagas 
do processo seletivo, dos Editais n° 18 e 19 do ano  de 2010, os professores deverão 
comparecer nos locais definidos pelas GEREDs, de acordo com o quadro abaixo: 

GERED MUNICÍPIO LOCAL ENDEREÇO 
01. São Miguel 
d’Oeste 

São Miguel 
d’Oeste 

GERED Rua 21 de abril, n° 1822 - centro 

02. Maravilha Maravilha Auditório da 
GERED 

Av. Presidente Vargas, n° 430 – 
bairro Floresta  

03. São Lourenço 
d’Oeste 

São  Lourenço 
d’Oeste 

Auditório da 
SAÚDE, fundos 
da GERED/SDR 

Rua  Nereu  Ramos, 1225 – 
centro . 

04. Chapecó Chapecó Auditório da Sec. 
Des. Regional 

Avenida Nereu Ramos, n° 31-E – 
centro.  

05. Xanxerê Xanxerê Auditório da EEB 
Pres.  Artur  da 
Costa e Silva  

Avenida Brasil, n° 472 – centro. 

06. Concórdia Concórdia Sec. Des. 
Regional 

Travessa Irmã Leopoldina, 136-
centro. 

07. Joaçaba Joaçaba Sala de Reuniões 
da   GERED 

Rua Roberto Trompowsky, 88 – 
centro.  

08. Campos Novos Campos Novos Salão de 
Reuniões da Sec. 
Des. Reg. 

Rua Coronel Farrapo, 1119 – 
centro. 

09. Videira Videira Auditório da EEB 
Profª Adelina 
Régis 

Rua Marechal Floriano Peixoto, 
683. 



10. Caçador Caçador Auditório da 
SDR/GERED 

Rua Carlos Coelho de Souza, n° 
120 bairro DER – perto da 
TONUS.  

11. Curitibanos Curitibanos GERED Rua Cornélio de Haro Varela, s/n° 
, bairro N.Sra. Aparecida. 

12. Rio do Sul Rio do Sul GERED Rua Rui Barbosa, 221 – bairro 
Sumaré. 

13. Ituporanga Ituporanga Auditório da 
SDR/GERED 

Rua Tenente Jacob Philippi, 275 – 
centro. 

14. Ibirama Ibirama GERED Rua 3 de Maio, 365 Antigo 
Hospital - centro. 

15. Blumenau Blumenau Auditório da Sec. 
Des. Regional 

Rua Braz Wanka, 238 – bairro Vila 
Nova. 

16. Brusque Brusque GERED Rodovia Antônio Heil, km 30 n° 
250/2°piso – Centro Comercial 
BRUEM. 

17. Itajaí Itajaí EEB Dep. Nilton 
Kucker 

Vila Operária, próximo  a 
Prefeitura Mun. de Itajaí. 

18. Grande 
Florianópolis 

São José Centro  Multiuso 
São  José 

Av. Alciony de Souza Filho, s/n° 
Beira Mar de São José. 

19. Laguna Laguna GERED/SDR Av. Colombo Machado Salles, 146 
– centro. 

20. Tubarão Tubarão CEDUP Diomício 
Freitas 

Rua Júlio Boppré, 1280 – bairro 
Santo Antônio de Pádua. 

21. Criciúma Criciúma Auditório da 
GERED 

Rua José Gaidzinski, n°368 – 
bairro Pio Correa-centro. 

22. Araranguá Araranguá GERED -Sala 12, 
se- tor de 
Des.Humano 

Rua Porfírio Lopes de Aguiar, 410 
– Cidade Alta. 

23. Joinville Joinville GERED Rua Senador Felipe Schmidt, 159 
– centro. 

24. Jaraguá do Sul Jaraguá do Sul Instituto Federal 
de SC antigo 
CEFET 

Avenida Getúlio Vargas, 830 – 
centro. 

25. Mafra-São Bento 
do Sul 

São Bento do 
Sul 

GERED   São 
Bento do Sul 

Rua Wolfgang Amonn, 54 – 
centro. 

26. Canoinhas Canoinhas EEB José de 
Souza Cabral 

Rua Barão do Rio Branco, 59 – 
centro /ao lado da Gered. 

27. Lages Lages EEB Vidal 
Ramos Jr. 

Rua Frei Rogério, n° 347 – centro. 

28. São Joaquim São Joaquim NEP  Diniz 
Rodrigues Nunes 

Rua Rosalvo Albino s/n° - bairro 
Santa Cruz. 

29. Palmitos Palmitos Sec. Des. 
Regional 

Rua  Pe. Manoel da Nóbrega, 568. 

30. Dionísio Cerqueira Dionísio 
Cerqueira 

Sec. Des. 
Regional 

Rua 7 de Setembro, 880 , 1°andar 
– prédio do Banco do Brasil. 

31. Itapiranga Itapiranga Sala do NTE na 
EEB São Vicente 

Rua São Bonifácio, 186 – centro. 

32. Quilombo Quilombo Sala do D.H.  da 
Sec. Des. 
Regional 

Rua Conde D’Eu, 226 – centro. 

33. Seára Seára Sec. Des. 
Regional 

Rua 7 de Setembro, n° 575 – 
bairro Industrial . 



 

34. Taió Taió Sec. Des. 
Regional 

Av. Nereu Ramos, 303 2°andar – 
centro. 

35. Timbó Timbó Auditório da Sec. 
Des. Regional 

Beco Leopoldo Wolter, 31 – 
centro. Em frente à sede SDR. 

36. Braço do Norte Braço do Norte Auditório da Sec. 
Des. Regional 

Rua Santa Augusta, 59 – centro. 

 

 

Florianópolis, 04 de janeiro de 2011. 

 

Elizete Freitas Mello 
Diretora de Desenvolvimento Humano 
 

 
Determino o cumprimento, na íntegra, dos termos desta Portaria. 

 

Marco Antônio Tebaldi 
Secretário de Estado da Educação 


